
1 

TRIBUNALES DOCENTES 2021. 
Acceso Cuerpo de Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas 

ESPECIALIDAD: DANÉS. 

PRIMERA PRUEBA. PARTE A. 

TEKSTANALYSE (5 point) 

Kommission vil fjerne kontanthjælpsloftet og trække op mod 6.000 børn uf af 

fattigdom 

Finans, 31. maj 2021 

Steen A. Jørgenssen 

Ydelseskommission fremlægger sine anbefalinger til et nyt og mere enkelt 
ydelsessystem i Danmark.  

Ydelseskommissionen kaster sig lige ind i en brandfarlig politisk debat med dens 
længe ventede fremlæggelse mandag formiddag.  

I to år har kommissionen arbejdet på anbefalinger til, hvordan sociale ydelser til landets 
fattigste borgere – for eksempel personer på kontanthjælp og integrationsydelse – skal 
indrettes på en mere enkel og lige måde.  

Opgaven har været lidt af et kinderæg: 

Anbefalingerne skal både bekæmpe børnefattigdom og sikre, at der er en klar gevinst 
ved at være i arbejde frem for på offentlig forsørgelse. Og som et ekstra benspænd 
må regningen samlet set ikke vokse – anbefalingerne skal være udgiftsneutrale.  

Nu er kommissionen færdig, og dens forslag er en voldsom hovedrengøring i junglen 
af offentlige ydelser.  

Det har været nødvendigt at begynde helt forfra, siger formanden for 
Ydelseskommissionen, Torben Tranæs, som er forskningsdirektør og professor, VIVE, 
Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd.  

»Det nuværende system er kommet i ubalance i kraft af knopskydninger. Man kan sige,
at vi i en eller anden forstand har tabt overblikket over, hvilke resultater, der bliver 
skabt. Både tilsigtede og utilsigtede.«  
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»Vi har lavet en simpel konstruktion, så borgeren kan gennemskue sin økonomi,« siger
Torben Tranæs. 

Kun to forskellige satser 

Ydelseskommissionens foreslår blandt andet, at det nuværende kontanthjælpsloft skal 
afskaffes, og der skal i stedet indføres et langt mere simpelt system. Også den 
omstridte 225-timersregel, det såkaldte aktivitetstillæg og en lang række særlige satser 
skal droppes, foreslår kommissionen.  

225-timers reglen betyder, at kontanthjælpsmodtagere eller borgere på andre ydelser
såsom integrationsydelse, skal have arbejdet mindst 225 timer inden for det seneste 
år.  

I stedet skal ydelsessystemet bygges op omkring et optjeningsprincip, som skal gælde 
for alle, foreslår kommissionen. 

Selvom Ydelsekommissionen foreslår at fjerne det nuværende kontanthjælpsloft, så er 
der stadig en form for øvre grænse for kontanthjælp med i dens forslag. Den foreslår 
nemlig, at kontanthjælpsfamilier med børn ikke skal kunne få mere i samlede offentlige 
ydelser efter skat, end hvad der svarer til maksimalt 85 pct. af den maksimale 
dagpengesats.  

Færre børn i fattigdom 

Dertil kommer et børnetillæg til begge forældre på 3.550 kr. pr. måned, som skal sikre, 
at flere børn hjælpes ud af fattigdom.  

Kommissionen foreslår desuden en særlig håndsrækning, der skal sikre at børn i 
økonomisk udsatte familier kan deltage i fritidsaktiviteter på lige fod med deres 
kammerater. Forslaget er et målrettet, skattefrit tilskud på 450 kr., (dog maks. 1.800 
kr. pr. familie) der skal gå til at betale for eksempel ture, ferier eller en computer.  

Ifølge kommissionen vil dens samlede forslag øge arbejdsudbuddet med op til 950 
personer, og samtidig vil mellem 4.000 og 6.000 børn blive løftet ud af 
lavindkomstgruppen, som ofte betegnes som grænsen for fattigdom.  

Netop at bekæmpe børnefattigdom i Danmark er et hovedkrav fra regeringens 
støttepartier Radikale, SF og Enhedslisten.  

Sprængfarlig debat forude 

Her fremgår det, at regeringen vil bekæmpe børnefattigdom og samtidig hjælpe flere i 
arbejde.  

»Uanset børns baggrund og deres forældres situation skal det sikres, at alle børn i
Danmark vokser op under ordentlige forhold og med mulighed for at være en aktiv del 
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af fællesskabet. En ny regering vil bekæmpe fattigdom, og vil derfor indføre en 
fattigdomsgrænse, så udviklingen kan følges,« står der i papirerne.  

Nu - hvor kommissionen har barslet - kan de politiske armlægninger begynde på 
Christiansborg.  

Støttepartierne kræver højere ydelser og bekæmpelse af børnefattigdom, mens den 
borgerlige opposition presser på for lavere ydelser og skærpede krav til udlændinge.  

Enhedslistens politiske ordfører, Mai Villadsen, har i et interview med Jyllands-Posten 
truet med at udløse et folketingsvalg, hvis regeringen laver et forlig om sociale ydelser 
med borgerlige partier, eller hvis der ikke kommer en aftale, som mindsker ulighed og 
børnefattigdom.  

Besvar følgende spørgsmål om den udleverede tekst: 

1. Identificér tekstens genre og type. Giv eksempler, der underbygger dine valg.

2. Kommentér de understregede eksempler på billedsprog, inklusiv deres

betydning. 

3. Læs tekstafsnittet:

»Det nuværende system er kommet i ubalance i kraft af knopskydninger. Man

kan sige, at vi i en eller anden forstand har tabt overblikket over, hvilke 

resultater, der bliver skabt. Både tilsigtede og utilsigtede.« 

3a. Inddel afsnittet i syntaktiske trykgrupper, og markér den trykstærke 

stavelse i hver trykgruppe. 

3b. Markér alle vokalstød, og forklar forekomster af reduktion. 

4. Hvordan ville du anvende teksten i en undervisningssituation med

udgangspunkt i en gruppe af elever på et niveau, aldersmæssig

sammensætning og motivation, som du selv definerer?
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LYTTEØVELSE (2 point) 

Hjernekassen på P1: Hjernen og smagssansen. 

1. del

Instruktion: Lyt (2 gange) og besvar følgende spørgsmål. 

1. Hvorfor har programværten Peter Lund Madsen valgt at lave et radioprogram om
smagssansen?

2. Hvilke sanser indgår i smagssansen?

3. Det første emne værten og gæsten vil tale om er.... 

a. blindsmagning     b. vinsmagning     c. smagssansen

4. Hvad er årsagen til, at den samme vin kan smage anderledes på forskellige
tidspunkter?

5. Hvilke tre egenskaber er vigtige for at være god til blindsmagning?

6. Hvad er programværtens forestilling om at være madanmelder?

2. del

Skriftlig opgave (200-250 ord). 

Giv et resumé af lytteøvelsen. Inkludér så mange detaljer som muligt om smagssansen 
og hvordan den påvirkes af andre sanser og elementer. Gør rede for hvordan hjernen 
påvirker smagsoplevelsen, især når synssansen ikke er involveret.  
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OVERSÆTTELSE (2 point) 

1. del — dansk-spansk.

PROFETERNE I EVIGHEDSFJORDEN 

Kim Leine, Profeterne i Evighedsfjorden, ekstrakt 

Enken er selv gået herop, ingen har tvunget hende til det. Hun har 
banket lusene ud af sine fineste klæder og iført sig dem, vasket håret i 
fælleshusets urinbalje og bundet det op. Hun har bedt en stille bøn, tavst 
iagttaget af sine hedenske bofæller, skrabet det sodblandede fedt af 
kinderne og spist det gode måltid der er blevet stillet frem til hende. Så 
er hun gået herop, båret på lette skridt. Nu sidder hun her, 
næsten glad, forventningsfuld, hed i kinderne, ude på kanten, med 
benene tækkeligt ind under sig, på enkemaner, sådan som hun plejer at 
sidde derhjemme på den lille sidebriks under glamhullet. I den ene hånd 
knuger hun korset, hun mærker trygheden i guldets tunge varme. Langt 
under sig, et fald på mindst hundrede favne, hører hun brændingen, 
vandet der rammer klippen, knuses til hvidt skum og sydende trækker 
sig tilbage. Men hun ser det ikke, hun har knebet øjnene i, vendt blikket 
indad, hun har bekæmpet ængstelsen, tvunget åndedrættet og 
hjerteslagene ned i en sej rytme og bevæger læberne, gentager litaniet 
igen og igen. [...] Hun mærker vinden der kommer i stød nedefra og 
puster liv i hendes dragt, og hun klamrer sig til den fugtige tørv på 
klippen for ikke at blive skubbet ud over kanten i utide.  
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Oversættelse 2: spansk-dansk. 

NADA 
Carmen Laforet, Nada, ekstrakt 

— ¿Te atreverás a tomar una ducha a estas horas?  
— Sí –dije–, sí. 
¡Qué alivio el agua helada sobre mi cuerpo! ¡Qué alivio estar fuera 

de las miradas de aquellos seres originales! Pensé que allí el cuarto de 
baño no se debía de utilizar nunca. En el manchado espejo del lavabo –
¡qué luces macilentas, verdosas, había en toda la casa!– se reflejaba el 
bajo techo cargado de telas de arañas, y mi propio cuerpo entre los hilos 
brillantes del agua, procurando no tocar aquellas paredes sucias, de 
puntillas sobre la roñosa bañera de porcelana.  

Parecía una casa de brujas aquel cuarto de baño. Las paredes tiznadas 
conservaban la huella de manos ganchudas, de gritos de desesperanza. 
Por todas partes los desconchados abrían sus bocas desdentadas 
rezumantes de humedad. Sobre el espejo, que no cabía en otro sitio, 
habían colocado un bodegón macabro de besugos pálidos y cebollas 
sobre fondo negro. La locura sonreía en los grifos torcidos. 

Empecé a ver cosas extrañas como los que están borrachos. 
Bruscamente cerré la ducha, el cristalino y protector hechizo, y quedé 
sola entre la suciedad de las cosas.  

No sé cómo pude llegar a dormir aquella noche. 


